
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizio triennale di fornitura d'acqua con autobotte nei caselli di Tusa e Castelbuono siti 
nell 'Autostrada A/20 Messina-Palermo - Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N.2~f- /DATE DEL 1 O GIU, 2024 
PREMESSO CHE: 
- il CAS ha necessità di affidare la fomitura di acqua non potabile nei caselli non collegati all'acquedotto 

(Castelbuono e Tusa), compresa la pulizia dei serbatoi, come da Programma Triennale delle OO.PP. 
2024-2026 relativo alla Manutenzione ordinaria 2024-2026"; 

- con nota prot. 71/DG del 25/0112024 l'ing. Mariapia Riggio è stata nominata RUP e l'ing. Stefania 
Ferlazzo è stata nominata progetti sta e DEC per la Fornitura d'acqua nei caselli con autobotte; 

- con Decreto Dirigenziale n. 1l3/DA TE del 06/03/2024 è stato affidato il servizio di fomitura alla ditta 
Provenza Spurghi Servizi Ecologici ambientali, con sede in via S. Cannizzarto, 24 (59,08 km) 90015 
Cefalù (PA), P.IVA 04955410826; 

- con Decreto Dirigenziale n. 271/DATE del 04/06/2024 è stata disposta la revoca dell'affidamento del 
servizio di fomitura alla ditta Provenza Spurghi Servizi Ecologici ambientali, con sede in via S. 
Cannizzarto, 24 (59,08 km) 90015 Cefalù (PA), P.IV A 04955410826 ai sensi del comma 7 dell'art. 140 
del d.lgs. 36/2023: "Qualora, a seguito del controllo, sia accertato l'affidamento a un operatore privo dei 
predetti requisiti, la stazione appaltante recede dal contratto, fatto salvo il pagamento del valore delle 
opere eseguite e il rimborso delle spese eventualmente sostenute per l'esecuzione della parte rimanente, 
nei limiti delle utilità conseguite, e procede alle segnalazioni alle competenti autorità"; 

CONSIDERATO CHE: 
- che è necessario procedere all'affidamento del servizio la fomitura di acqua non potabile nei caselli non 

collegati all'acquedotto (Castelbuono e Tusa), compresa la pulizia dei serbatoi, come da Programma 
Triennale delle OO.PP. 2024-2026 relativo alla Manutenzione ordinaria 2024-2026"; 
che per il servizio di fomitura di durata triennale è stato stimato, considerato un fabbisogno complessivo 
annuo pari a 290.000 litri, e un costo € 0,3/litro, un importo complessivo pari ad € 26.100,00 oltre IV A 
come da seguente quadro economico: 

A) SERVIZI: 
Al) Servizio di fomitura a misura soggetto a ribasso € 26.100,00 

Totale servizi € 26.100,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 
B) DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B 1) Imprevisti IV A inclusa € 2.000,00 
B2) LV.A. 22%, su Al € 5.742,00 

Totale somme a disposizione € 7.742,00 
Importo totale (A+B) € 33.842,00 

- che in considerazione dell'importo complessivo del servizio, si ritiene opportuno procedere 
all'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto "b" D.Lgs. n. 36/2023, affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140. 000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee ali 'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante,· 

- che all'affidamento del servizio si procederà all'esito di un'indagine di almeno n. 3 operatori economici, 
in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante procedura 
di acquisto tramite piattaforma e-procurement Maggioli; 

- che, qualora alla scadenza dei termini previsti non fosse pervenuta alcuna offerta, o alcuna offerta ritenuta 
congrua, si procederà a riproporre la presente procedura con il medesimo importo; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere al corretto affidamento del servizio ed al successrvo 
completamento dell' appalto; 

Visto l'art. 50 comma l letto "b" D.Lgs n. 36/2023; 

Ritenuto opportuno necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 
50 comma l letto "b" del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Seoppo - tel. +39 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Croeileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnaìl: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.ìt 

VISTI: 

il D.D.G. n. 3386 del 23/1112023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 1911112018; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 
DECRETA 

l) Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 

2) Di approvare la spesa complessiva pari ad €. 33.842,00, di cui €. 26.100,00 per il servizio di fomitura 
ed €. 7.742,00 per somme a disposizione di cui € 5.742,00 di IV A. 

3) Di approvare la procedura di Affidamento del Servizio triennale difornitura d'acqua con autobotte nei 
caselli di Tusa e Castelbuono siti nell'Autostrada A/20 Messina-Palermo, ai sensi dell'art. 50 comma l 
letto "b" del D.Lgs. n. 36/2023, all'esito di un'indagine di almeno n. 3 operatori economici, in possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, effettuata tramite piattaforma 
Maggioli; 

4) Di approvare la lettera di invito; 
5) Di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 

finalizzato all'affidamento nel rispetto delle procedure di cui sopra; 
6) Di procedere, qualora alla scadenza dei termini previsti non fosse pervenuta alcuna offerta, o alcuna 

offerta ritenuta congrua, alla riproposizione della presente procedura con il medesimo importo; 
7) Di prenotare la somma complessiva di €. 33.842,00 IV A inclusa, necessaria alla copertura finanziaria 

per l'esecuzione dei suddetti lavori, sul cap. 46 del redigendo bilancio 2024, con il seguente 
cronoprogramma dei pagamenti: 
€. 10.614,00 IV A compresa per l'anno 2024; 
€. 1l.614,00 IVA compresa per l'anno 2025; 
€. 1l.614,00 IV A compresa per l'anno 2026; 

8) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

IlRUP 

~ia~ 


